38  diário oficial Nº 35.115 Quinta-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA
.

PORTARIA 02213/2022-DGAF/GAB/SEMAS, DE 14/09/2022
Nome: ALEX DA SILVA COSTA
Matrícula: 5931888/2
Função: Motorista
Concessão: 02 (dois) dias de afastamento em razão de falecimento de
pessoa da família
Período: 01/09/2022 a 02/09/2022
Processo: 2022/1150816
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 853063
PORTARIA 02216/2022-DGAF/GAB/SEMAS, DE 14/09/2022
Nome: LUCIANA DE ALMEIDA BORGES
Matrícula: 6403657/2
Cargo: Secretário de Diretoria
Concessão: 08 (oito) dias de afastamento em razão de falecimento de
pessoa da família
Período: 10/08/2022 a 17/08/2022
Processo: 2022/1163960
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 853069
PORTARIA Nº 02190/2022-DGAF/GAB/SEMAS, DE 13/09/2022.
Nome: FERNANDA KELLY VALENTE DA SILVA
Matrícula: 57215630/1
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 10 (dez) dias de Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família
Período: 23/05/2022 a 01/06/2022
Laudo Médico: 93486 de 29/08/2022
Processo: 2022/784047
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 853057

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 02179/2022 – DGAF/GAB/SEMAS
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS,
no uso de suas atribuições, considerando o Decreto s/nº de 19 de fevereiro
de 2021, publicado no Diário Oficial nº 34.497, de 19 de fevereiro de 2021;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 233/2021-GAB/SEMAS, de 22 de fevereiro
de 2021, republicada no Diário Oficial nº 34.509, de 05 de março de 2021;
CONSIDERANDO que os servidores ocupantes, exclusivamente, de cargo
em comissão declarado em lei de livre nomeação e exoneração bem como
os contratados por tempo determinado, estão inscritos no Regime Geral de
Previdência Social, de acordo com a Emenda Constitucional 20, de 15 de
dezembro de 1998;
CONSIDERANDO que devem ser observados os preceitos da legislação fe-
deral, em especial a Lei nº 8.213/91 e o Decreto nº 3.048/99;
RESOLVE:
I – CONCEDER aos servidores, abaixo discriminados, Licença para Trata-
mento de Saúde:

SERVIDOR MATRÍCULA AFASTAMENTO PROCESSO
ALFREDO LIMA DA COSTA JUNIOR 5957462/1 25/07/2022 A 29/07/2022 2022/989737

ANTÔNIA RITA XAVIER DA CRUZ 84008211
17/08/2022 A 18/08/2022
29/08/2022 A 07/09/2022
09/09/2022 A 09/09/2022

2022/1129881

BRUNO FRIAS CARACIOLO 5954945/1 28/06/2022 A 07/07/2022 2022/843331
CLAUDIO HAYDEMAR DE OLIVEIRA RAMOS 5954898/1 23/06/2022 A 01/07/2022 2022/843331

CLEIDE LIMA FERNANDES 6403575/1 18/07/2022 A 21/07/2022 2022/947082

DILMA RODRIGUES DE ANDRADE 5963855/1

22/07/2022 A 30/07/2022
01/09/2022 A 02/09/2022
04/09/2022 A 06/09/2022
08/09/2022 A 09/09/2022

2022/996633
2022/1169432

ELZA BRANDÃO SANTANA 5955125/1 18/07/2022 A 21/07/2022 2022/980804
EUCLIDES FIGUEREDO FONSECA 5954911/1 02/08/2022 A 05/08/2022 2022/1129616

FABIO CAMPOS PAMPLONA RIBEIRO 5950420/2 07/07/2022 A 11/07/2022 2022/980804
LARISSA ROBERTA OLIVEIRA CASTRO SANTOS 5954829/2 16/08/2022 A 25/08/2022 2022/1056456

LUIZA MARIA FERREIRA GONÇALVES PIRES 5939645/2 06/07/2022 A 12/07/2022 2022/1060409
LUPERCÍNIO SERGIO LIMA DE OLIVEIRA JUNIOR 5942538/3 19/07/2022 A 23/07/2022 2022/1065375

MAYARA LIMA PICANÇO 5958315/1 19/07/2022 A 25/07/2022 2022/937564
MILTON VAZ DA SILVA JUNIOR 5930139/2 06/09/2022 A 09/09/2022 2022/1170780

OSMAR ROMAN JUNIOR 5919696/2 19/07/2022 A 22/07/2022 2022/996633
PAMELA DANIELY DOS SANTOS RIBEIRO 5954918/1 01/08/2022 A 05/08/2022 2022/1037859

ROMMEL WILSON DINIZ E SILVA 5958440/1 20/07/2022 A 23/07/2022 2022/980804
SAMUEL DA COSTA DOS SANTOS 5954995/1 26/07/2022 A 29/07/2022 2022/975396

SARA GONZAGA ARRUDA 5936249/3 27/07/2022 A 01/08/2022 2022/989737
TALITA MARIA CARMONA DOS SANTOS ESTACIO 5933416/3 11/07/2022 A 15/07/2022 2022/1065375

VALERIA AMARAL DOS SANTOS 5905021/2 05/08/2022 A 11/08/2022 2022/1011715

II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, que através
do setor competente, tome as devidas providências ao fiel cumprimento
do presente Ato.
Belém, 14 de setembro de 2022.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 853085

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 2143/2022 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de abril
de 2021-GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n°
2022/731910-SEMAS/PA;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 062/2022- SEMAS/
PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUS-
TENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa ZENITE INFORMAÇÃO E CON-
SULTORIA S.A, os servidores: EMANUEL LUCAS PEREIRA LIMA, matrícula
nº 5938940/3, como fiscal Titular e ANDERSON CARDOSO LEAL, matrícula
nº 5946269/1 como fiscal Suplente, a contar da data da assinatura do
Contrato em 31 de agosto de 2022.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios -
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 14 de setembro de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 853100

ERRATA
.

ERRATA A TERMO ADITIVO A CONTRATO
Nº do Contrato: 080/2021-SEMAS/PA
Nº do Aditivo: 01/2022
Data da Publicação: 17/08/2022
Nº da Publicação: 35.079
ONDE SE LÊ: “Objeto: Prorrogação de vigência e reajuste conforme Porta-
ria 042 de 08/03/2022- IOEPA, publicado no DOE 34.891 de 14/03/2022,
alterando o valor do CM de R$ 6,40 para R$ 7,00, perfazendo o valor de
R$ 196.875,00”
LEIA-SE: “Objeto: Prorrogação de vigência; reajuste conforme Portaria
042 de 08/03/2022- IOEPA, publicado no DOE 34.891 de 14/03/2022, al-
terando o valor do CM de R$ 6,40 para R$ 7,00, perfazendo o valor de R$
196.875,00; Acréscimo de 25% sobre o valor global do contrato reajusta-
do, no qual o valor passará de R$ 196.875,00 para R$ 246.093,75”.

Protocolo: 853025

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO 01/2022
CONTRATO Nº 093/2021-SEMAS/PA
Processo PAE 2021/865917 - SEMAS/PA
Objeto: Prorrogação de vigência e o acréscimo de quantitativo em
7,4950%, no importe de R$ 37.962,44, perfazendo o valor global do Con-
trato em R$ 544.463,40
Vigência: 15/09/2022 a 15/09/2023
Assinatura: 14/09/2022
Dotação Orçamentária:
- Unidade 27102; Gestão 00001; PTRES 278338; Fonte 0116, 0316; Ele-
mento 339039; P I 4120008338C; Ação 213477.
- Unidade 27102; Gestão 00001; PTRES 278238; Fonte 0116, 0316; Ele-
mento 339039; P I 4120008238C; Ação 254178.
Contratado: JEFFERSOM ESTRUTURA PARA EVENTOS EIRELI – EPP (CNPJ
03.746.510/0001-09)
Endereço: Rua Professor Nelson Ribeiro, 14, Bairro Umarizal, CEP 66050-
420, fone (91) 3224-7641/ 99988-8033, jeffersom@jeffersom.com.br, fi-
nanceiro@jeffersom.com, Belém/PA
Ordenador: José Mauro de Lima O’ de Almeida, Secretário de Estado de
Meio Ambiente e Sustentabilidade.

Protocolo: 853022

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo Aditivo: 02/2022
Convênio: S/ Nº 2020 SEMAS/ EMBRAPA/ FUNARBE
Processo: PAE 2020/617709 - SEMAS/PA
Partes: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade-SEMAS/
PA (Concedente); Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária, por inter-
médio da Unidade Embrapa Amazônia Oriental (CNPJ 00.348.003/0128-
01, Convenente); e a Fundação Arthur Bernardes – FUNARBE (CNPJ
20.320.503.0001/51)